
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διορθώσεις Σφαλμάτων και προσθήκες στον Κα-
νονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης της Σχο-
λής Τροφίμων Βιοτεχνολογίας και Ανάπτυξης του 
Γ.Π.Α.

2 Κανονισμός εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευ-
νας στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο .

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 4417 (1)
Διορθώσεις Σφαλμάτων και προσθήκες στον Κα-

νονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 

Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης της Σχο-

λής Τροφίμων Βιοτεχνολογίας και Ανάπτυξης 

του Γ.Π.Α.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
(Συνεδρίες: 552/18.03.2019 και 554/16.04.2019) 

Έχοντας υπόψη:
(α) την απόφαση 6832/06.09.2018 (ΦΕΚ 4286/τ.Β΄/

27.09.2018), 
(β) την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Αγρο-

τικής Οικονομίας και Ανάπτυξης (Συνεδρία: 01.03.2019). 
(γ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-

τής δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Εγκρίνει την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας 
και Ανάπτυξης της Σχολής Τροφίμων Βιοτεχνολογίας και 
Ανάπτυξης του Γ.Π.Α. ως ακολούθως: 

(α) προστίθεται στο άρθρο 3 παρ.2 της απόφασης 
6832/06.09.2018 (ΦΕΚ 4286/τ.Β΄/27.09.2018) τα εξής: 

Άρθρο 3
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

1. Ο Διευθυντής Διδακτορικών Σπουδών (εφεξής 
ΔΔΣ) έχει την επίβλεψη για την ομαλή λειτουργία του 
προγράμματος διδακτορικών σπουδών. Ο ΔΔΣ ορίζεται 
από τη Συνέλευση του τΑΟΑ με τριετή θητεία, η οποία 
δύναται να ανανεωθεί. 

2. Τα καθήκοντα του ΔΔΣ είναι: 
α. Ζητάει από τον Πρόεδρο του τΑΟΑ τη σύγκληση 

Συνέλευσης για θέματα, που αφορούν τη δομή και τη 
λειτουργία του προγράμματος διδακτορικών σπουδών. 

β. Δέχεται τους Υποψήφιους Διδάκτορες (εφεξής ΥΔ) 
και συζητά μαζί τους θέματα που τους αφορούν. 

γ. Συντονίζει και επιβλέπει τη διαδικασία εισαγωγής 
στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών. 

δ. Συμβάλλει με οποιοδήποτε τρόπο στην ομαλή λει-
τουργία του προγράμματος διδακτορικών σπουδών. 

«ε. Συντονίζει και επιβλέπει την διοικητική διαδικασία 
αποδοχής επισκεπτών υποψηφίων διδακτόρων ή άλλων 
ερευνητών στο τΑΟΑ από ιδρύματα της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής». 

(β) Τροποποιείται στο Παράρτημα τα σημεία Α, Β και Γ: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 
(ως αναπόσπαστο μέρος του Κανονισμού Διδακτορι-

κών Σπουδών) 
Α. Απονομή Διδακτορικού Διπλώματος. Τελετή Καθο-

μολόγησης. 
Β. Τύπος Διδακτορικού Διπλώματος. 
Γ. Τύπος Πιστοποιητικού αναγόρευσης Διδάκτορος. 
Δ. Τύπος Αίτησης ενδιαφερομένου/νης ως Υποψήφι-

ος/α Διδάκτορος. 
---------------------------------------------------------------------- 
Α. Απονομή Διδακτορικού Διπλώματος. Τελετή Καθο-

μολόγησης. 
Οι υποψήφιοι διδάκτορες που περατώνουν επιτυχώς 

την όλη διαδικασία δοκιμασίας και αναγορεύονται με 
απόφαση της ΓΣ του τΑΟΑ, εκφωνούν την ως έπεται 
Καθομολόγηση ανατείνοντας την δεξιά παλάμη, με τον 
κάτωθι νενομισμένο όρκο: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1884

21691



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21692 Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

Όρκος του Διδάκτορα 
«Επειδή το σεπτόν Γεωπονικόν Πανεπιστήμιον των 

Αθηνών εις τους διδάκτορας έστερξε να δεχθή και με 
κατατάξη καθομολογώ ενώπιόν του δημοσία, ταύτην 
την επίσημον υπόσχεσιν: Θα υπηρετήσω εις την ζωήν 
μου την επιστήμην ταύτην μητέρα και τροφόν πάσης επι-
στήμης και τέχνης και παντός πολιτισμού με κοσμιότητα 
ηθών και σεμνότητα τρόπων και με όσην μοι είναι δυ-
νατόν ενθερμοτέραν αφοσίωσιν. Θα την προαγάγω επί 
το τελειότερον και θα την αγλαΐσω επί το λαμπρότερον 
δια την ολονέν επί περισσοτέρους εξάπλωσιν του θείου 
φωτός της αληθείας και θ’ αποφεύγω να επιδεικνύω κε-
νόσοφον προπέτειαν, αντιστρατευόμενος εις τας ορθάς 
διδασκαλίας των άλλων και να διδάσκω αντίθετα των 
όσων ο ίδιος καλώς πιστεύω, καπηλεύων την επιστήμην 
ή καταισχύνων του επιστήμονος το υψηλόν λειτούργη-
μα. Εις την επίσημον της ώρας ταύτης υποσχεσίν μου είθε 
να μου είναι ο Θεός αρωγός καθ όλην μου την ζωήν». 

Όρκος της Διδάκτορα 
«Επειδή το σεπτόν Γεωπονικόν Πανεπιστήμιον των 

Αθηνών εις τους διδάκτορας έστερξε να δεχθή και με 
κατατάξη καθομολογώ ενώπιόν του δημοσία, ταύτην 
την επίσημον υπόσχεσιν: Θα υπηρετήσω εις την ζωήν 
μου την επιστήμην ταύτην μητέρα και τροφόν πάσης επι-
στήμης και τέχνης και παντός πολιτισμού με κοσμιότητα 
ηθών και σεμνότητα τρόπων και με όσην μοι είναι δυ-
νατόν ενθερμοτέραν αφοσίωσιν. Θα την προαγάγω επί 
το τελειότερον και θα την αγλαϊσω επί το λαμπρότερον 
δια την ολονέν επί περισσοτέρους εξάπλωσιν του θείου 
φωτός της αληθείας και θ’ αποφεύγω να επιδεικνύω κε-
νόσοφον προπέτειαν, αντιστρατευομένη εις τας ορθάς 
διδασκαλίας των άλλων και να διδάσκω αντίθετα των 
όσων η ίδια καλώς πιστεύω, καπηλεύουσα την επιστήμην 
ή καταισχύνουσα του επιστήμονος το υψηλόν λειτούρ-
γημα. Εις την επίσημον της ώρας ταύτης υποσχεσίν μου 
είθε να μου είναι ο Θεός αρωγός καθ όλην μου την ζωήν». 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21693Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

 
 
 
 

.     
 

         . : …… 

 

 

   

 

    ( )    

 ( )  

……………  ……………….  …………………… 
(                                     )  

 

 ( )   ( )        

    

      

      

   …….. ( . . 2019) 

 
 … ………… ……. 

( . . 28  2019,   . . .) 
 

   
 

.      
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21694 Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

 

             
    

 
 ………………                          

. .: ………  
 

 

     ,  , /  /  

…………………… ( , )  ……………….. ( ),     

 ,          

   ,      

............................................... (  . .   ),    

................................................... (  ),    

 .  

 

  (   ): «…………………………………………………….». 

  (   ): «…………………….……………………………….». 

   ,     . 

 

            
 
 
 
............................................. 
(   ) 
 
 
 
 

:        ,    7    
   (    )   .        

      7       . 
 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21695Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

8 
 

 
 

 
 
 
 

 : ……………………  
 

 : …………………… 
 

 : ………………………… 
 

 : …….… ......… 
 

  : ………..…....… 
 

  
 

.  .:…….………………  

.  :…………….…………  

  :………………………  

  
 

:…….………………………………  

:…………………………………  

/ :…………………………… 

.  :…………..………………  

.  :………………..………  

. Fax : ……………………………  

 :…………………………………  

E-mail :………………………………… 

 
, ....... /....... / 201.. 

 

    
    

  &  
  ,  &  

 . . . 
 

        
      
 &    , 

 &    
 ,    /  

    ( ): 
………………………………………………..……………
………………………………………………..……… 

  ( ) ………..…………………………..…. 
………..………………………………………………… 

   . . .  /  ( ) 
………..……………………………….……………..…. 

    *: 

1.   
   (   ). 
2.    (  ). 
3.     
   (   ). 
4.      . 
5.   . 
6.  (2)   . 
7.   . 
8.           

     . . .  
   . 

9. :  ………………………………………………...... 
……………………………………………………………. 
……………………………………………………………. 
……………………………………………………………. 
……………………………………………………………. 
 

* :  

)   ,  ,  
    ,     

   ,  
      . 1599/1986. 

)        
       . 

1599/1986    ,    
     ,       

   . 
 

/  /     

…………………………… 
( )  

Δ. Τύπος Αίτησης ενδιαφερομένου/νης ως Υποψήφιος/α Διδάκτορας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21696 Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Μαΐου 2019 

Ο Πρύτανης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

Ι

   Αριθμ. 2342 (2)
Κανονισμός εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευ-

νας στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο .

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
(Συνεδρίαση 17η /20-03-2019) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4559/2018 (ΦΕΚ  142/τ.Α'/

03-08-2018) «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστή-
μιο και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις των παρ. 1,2, και 3 του άρθρου 27 του 
ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17/τ.Α'/15-2-2017).

3. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση ποιότητος των σπουδών και διεθνοποίη-
ση των ανώτατων εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΦΕΚ 195/
6-9-2011), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του 
ν. 4386/2016 «ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δι-
ατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 7, 8, 21 παρ. ιη) και 84 του 
ν.  4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α') «Οργάνωση και Λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις».

6. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχουν εκδοθεί οι 
προβλεπόμενοι από τις διατάξεις των άρθρων 7 και 8 του 
ν. 4485/2017, Οργανισμός και Εσωτερικός Κανονισμός 
του Ιονίου Πανεπιστημίου.

7. Το π.δ. 79/27-5-2013 (Ίδρυση Σχολών, κατάργηση 
Τμήματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύ-
σεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο) ΦΕΚ 119/τ.Α’/28-5-2013.

8. Το ΦΕΚ 819/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./16-11-2015 στο οποίο δη-
μοσιεύθηκε ο διορισμός του Καθηγητή του Τμήματος 
Πληροφορικής της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας 
και Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου Βασίλειου 
Χρυσικόπουλου ως Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστημίου.

9. Την αριθμ. Ι.Π. : 3075/4-12-2015 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Παι-
δείας, Έρευνας και θρησκευμάτων με την οποία διαπι-
στώνεται ο διορισμός του Βασίλειου Χρυσικόπουλου του 
Κωνσταντίνου, Καθηγητή του Τμήματος Πληροφορικής 
της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφο-
ρικής του Ιονίου Πανεπιστημίου ως Πρύτανη του Ιονίου 
Πανεπιστημίου.

10. Το ΦΕΚ 678/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./14-12-2017 στο οποίο δη-
μοσιεύθηκε η από 29-11-2017 απόφαση της Συγκλή-
του/5η συνεδρίαση, που αφορά στη διόρθωση της 2780/
09-11-2015 απόφασης του Συμβουλίου του Ιονίου Πανε-
πιστημίου σχετικά με τη λήξη της θητείας του Πρύτανη: 
«... με πλήρη τετραετή θητεία, αρχομένης από την έκδο-

ση της διαπιστωτικής πράξης του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων».

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού για τη Μεταδιδακτορική 
Έρευνα στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Ιόνιο Πανεπιστήμιο παρέχει τη δυνατότητα διε-
ξαγωγής Μεταδιδακτορικής Έρευνας (Μ.Ε.) σε επιστή-
μονες, σε τομείς που εμπίπτουν στα ερευνητικά ενδι-
αφέροντα και στα γνωστικά αντικείμενα των Σχολών/
Τμημάτων του.

Ως Μεταδιδακτορική Έρευνα (Μ.Ε.) χαρακτηρίζεται 
αυτή που εκπονείται από κάτοχους διδακτορικού διπλώ-
ματος και αφορά στην παραγωγή ερευνητικού έργου, 
εφόσον επιθυμούν την συνεργασία τους με ένα από τα 
Ακαδημαϊκά Τμήματα του Ιονίου Πανεπιστημίου. Βασικοί 
στόχοι της εκπόνησης Μ.Ε. στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο είναι 
οι ακόλουθοι:

• Η επέκταση των αποτελεσμάτων της διδακτορικής 
διατριβής των ερευνητών/τριών σε νέες επιστημονικές 
κατευθύνσεις που ενδιαφέρουν το Τμήμα.

• Η ενίσχυση επιστημόνων ικανών να συμβάλλουν στη 
πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας και των εφαρμογών 
της.

• Η ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση της επιστημο-
νικής έρευνας.

• Η ανάδειξη του Ακαδημαϊκού Κύρους του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, ως ιδρύματος υποστήριξης των νέων 
επιστημόνων για τη διεξαγωγή έρευνας αιχμής και και-
νοτόμων εφαρμογών.

Άρθρο 2
Διαδικασία έγκρισης μεταδιδακτορικής έρευνας

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για διεξαγωγή Μ.Ε. 
έχουν κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος από ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ισότιμου τίτλου σπουδών 
από ιδρύματα της αλλοδαπής, σε αντικείμενο συναφές 
με αυτό της προτεινόμενης Μεταδιδακτορικής Έρευνας.

2. Τα Τμήματα του Ιονίου Πανεπιστημίου δέχονται κατά 
τη διάρκεια όλου του έτους αιτήσεις από τους/τις ενδια-
φερόμενους/ες ερευνητές/τριες, οι οποίες κατατίθενται 
στη Γραμματεία του Τμήματος (υπόδειγμα Παράρτημα Α').

Στην αίτηση αναγράφεται ο Καθηγητής/τρια του Τμή-
ματος υπό την επίβλεψη του/της οποίου/ας επιθυμεί ο/η 
ενδιαφερόμενος/η να πραγματοποιήσει τη Μ.Ε., συνο-
δευόμενη από σχετική επιστολή αποδοχής επίβλεψης 
και επισυνάπτονται τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

• Αντίγραφο Πτυχίου ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

• Αντίγραφο Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 
ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής.

• Αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος από ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21697Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

• Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
• Κατάλογος επιστημονικών εργασιών που έχουν εκ-

πονηθεί/δημοσιευτεί.
• Δυο (2) συστατικές επιστολές, είτε από Καθηγητές/

τριες ΑΕΙ, είτε από ερευνητές των βαθμίδων Α', Β' ή Γ' 
κατόχων Διδακτορικού Διπλώματος, αναγνωρισμένου 
Ερευνητικού Κέντρου του εσωτερικού ή του εξωτερικού.

• Ερευνητική πρόταση εκπόνησης Μ.Ε., σύμφωνα με 
το υπόδειγμα που έχει καθιερώσει το Τμήμα (υπόδειγμα 
παράρτημα Β').

3. Η Γραμματεία του Τμήματος, στην οποία υποβάλλο-
νται οι αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κάθε 
υποψηφιότητας, πρωτοκολλεί τις αιτήσεις, προβαίνει 
στον απαραίτητο τυπικό έλεγχο πληρότητας των υπο-
βαλλόμενων δικαιολογητικών και προωθεί την αίτηση 
για έγκριση προς τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος εξετάζει τη συνάφεια 
της ερευνητικής πρότασης με τα γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτει το Τμήμα, τις ερευνητικές περιοχές που 
θεραπεύει ή επιθυμεί να θεραπεύσει και τη διαθεσιμό-
τητα των υποδομών.

5. Η ερευνητική πρόταση του υποψηφίου Μεταδιδα-
κτορικού Ερευνητή συνοδεύεται από έγγραφη συναίνε-
ση του προτεινόμενου επιβλέποντος.

Άρθρο 3
Εγγραφές Μεταδιδακτορικών Ερευνητών

1. Η Γραμματεία του Τμήματος ενημερώνει τους επιτυ-
χόντες για την επιλογή τους, το θεσμικό πλαίσιο λειτουρ-
γίας της Μεταδιδακτορικής έρευνας και τον κανονισμό 
δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

2. Στη Γραμματεία του Τμήματος τηρείται ειδικό μη-
τρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών με το θέμα εκάστου 
και του Επιβλέποντα Καθηγητή.

3. Οι Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές δεν καταβάλλουν 
δίδακτρα ούτε λαμβάνουν αμοιβή από το Πανεπιστή-
μιο ή το Τμήμα, μπορούν όμως να λάβουν υποτροφία/
χορηγία από άλλη πηγή.

4. Οι μεταδιδακτορικοί ερευνητές, με απόφαση της 
Συνέλευσης, δύναται να εντάσσονται σε ένα από τα θε-
σμοθετημένα εργαστήρια του Τμήματος.

Άρθρο 4
Χρονική διάρκεια εκπόνησης
Μεταδιδακτορικής 'Ερευνας 

Η χρονική διάρκεια διεξαγωγής της Μ.Ε. δεν μπορεί 
να είναι μικρότερη των δώδεκα (12) μηνών από την 
ημερομηνία απόφασης αποδοχής και έγκρισης από τη 
Συνέλευση του Τμήματος και πάντως όχι μεγαλύτερη 
από 36 μήνες. Σε ειδικές περιπτώσεις δύνανται οι Μετα-
διδακτορικοί Ερευνητές/τριες να αιτούνται παρατάσεως 
με σχετική τεκμηρίωση.

Άρθρο 5
Εκπόνηση Μεταδιδακτορικής 'Ερευνας

1. Η επίβλεψη των μεταδιδακτορικών Ερευνητών θα 
ανατίθεται σε Επιβλέποντα Καθηγητή του Οικείου Τμή-
ματος, το γνωστικό αντικείμενο του οποίου πρέπει να 
ανήκει στον ίδιο ή συναφή επιστημονικό χώρο στον 

οποίο ο υποψήφιος θα διεξάγει τη μεταδιδακτορική 
έρευνα.

2. Η αντικατάσταση του επιβλέποντα καθηγητή μιας 
μεταδιδακτορικής έρευνας είναι εφικτή με ειδικά αιτιο-
λογημένη αίτηση του και αντίστοιχη απόφαση της Γενι-
κής Συνέλευσης του Τμήματος.

3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια καταθέτει 
στο οικείο Τμήμα ετησίως, έως το πέρας του εαρινού 
εξαμήνου, ενδιάμεση Έκθεση Αξιολόγησης, με βάση 
την οποία αξιολογείται η εξέλιξη και η προοπτική της 
μεταδιδακτορικής έρευνας του ερευνητή.

4. Ο/Η επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια έχει υποχρέ-
ωση να ενημερώσει τον/την Μεταδιδάκτορα ερευνητή/
τρια για τους κανονισμούς ασφαλείας των χώρων και των 
εργαστηρίων και για θέματα ηθικής και δεοντολογίας 
της έρευνας.

5. Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών ή όπου δεν 
υπάρχει η Συντονιστική Επιτροπή των Π.Μ.Σ. των Τμη-
μάτων λαμβάνει πρόνοια για την διευκόλυνση της Μ.Ε. 
και την αντιμετώπιση προβλημάτων που προκύπτουν. 
Επιλαμβάνεται των προβλημάτων σε περιπτώσεις διενέ-
ξεων και εάν αυτά δεν επιλύονται τα παραπέμπει αρχικά 
στη Συνέλευση του Τμήματος και σε οριστικό βαθμό 
στην Επιτροπή Ακαδημαϊκής δεοντολογίας του Ιονίου 
Πανεπιστημίου.

6. Όταν ολοκληρωθεί η μεταδιδακτορική έρευνα ο/η 
επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια υποβάλλει στο οικείο 
Τμήμα τελική Έκθεση Πεπραγμένων.

Άρθρο 6
Δικαιώματα - Παροχές 
στους/στις Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες

1. Οι Μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες, κατά τη δι-
άρκεια της εκπόνησης της μεταδιδακτορικής έρευνας 
χρησιμοποιούν τον τίτλο «Μεταδιδάκτωρ Ερευνητής/
τρια του Τμήματος .... του Ιονίου Πανεπιστημίου».

2. Στους Μεταδιδάκτορες παρέχεται πρόσβαση στη 
βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου με δικαίωμα δανεισμού, 
στον εξοπλισμό του Τμήματος και σε όποια συμπληρω-
ματική παροχή το Τμήμα κρίνει απαραίτητη για την ολο-
κλήρωση της έρευνας.

3. Οι Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες δεν έχουν τις 
παροχές που προβλέπονται για τους προπτυχιακούς ή 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, όπως δωρεάν σίτισης, στέγα-
σης, ακαδημαϊκής ταυτότητας ή δωρεάν συγγραμμάτων.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις των Μεταδιδάκτορων
Έρευνητών/τριών

1 . Σε συνεργασία με τον/την επιβλέποντα/ουσα, συ-
ντάσσουν ετήσια έκθεση προόδου της Μ.Ε., η οποία 
κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος προς ενημέ-
ρωση.

2. Συμμετέχουν στις επιστημονικές εκδηλώσεις του 
Τμήματος (σεμινάρια, ημερίδες ή συνέδρια που διοργα-
νώνει το Τμήμα), όταν καλούνται προς τούτο από μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος ή όταν σχετικό αίτημα τους γίνεται 
αποδεκτό από τον Επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια.

3. Οι μεταδιδακτορικοί ερευνητές, στο βαθμό που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21698 Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

αυτό απορρέει από την ερευνητική τους δραστηριότητα, 
υποχρεούνται να διασφαλίζουν με κάθε νόμιμο τρόπο 
την εμπιστευτικότητα που επιβάλλεται ή απορρέει από 
τις ιδιαίτερες συνθήκες έρευνας, συνεργασιών ή χρημα-
τοδότησης αυτής και να λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα 
μέτρα για την περιφρούρηση της υγείας και ασφάλειας 
των ιδίων, αλλά και των συνευρισκομένων τους και να τη-
ρούν τις οδηγίες χρήσης του οποιουδήποτε εξοπλισμού.

4. Σε κάθε δημοσίευση τους αναφέρουν υποχρεωτι-
κά το Τμήμα, υπό την «ακαδημαϊκή στέγη» του οποίου 
εκπονούν τη Μ.Ε. (academic affiliation).

5. Οι Μεταδιδάκτορες ερευνητές οφείλουν να συμπε-
ριφέρονται όπως αρμόζει σε μέλη της Ακαδημαϊκής Κοι-
νότητας και να τηρούν τον Κώδικα Ακαδημαϊκής Δεο-
ντολογίας του Ιονίου Πανεπιστημίου και τον εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας του ιδρύματος.

Άρθρο 8
Περάτωση Μεταδιδακτορικής 'Ερευνας

1. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες, συντάσσουν 
και υποβάλλουν προς τη Γραμματεία, για έγκριση από 
τη Συνέλευση του Τμήματος, την Έκθεση Περάτωσης 
Μεταδιδακτορικής Έρευνας, σύμφωνα με το υπόδειγμα 
που έχει θεσπίσει το Τμήμα, η οποία συνοδεύεται από 
έγγραφη συναίνεση του Επιβλέποντα (υπόδειγμα Πα-
ράρτημα Γ').

2. Κατόπιν, υποχρεούνται να παρουσιάσουν τα απο-
τελέσματα της Μ.Ε. δημοσίως, σε ημερομηνία και χώρο 
που θα ανακοινώσει η Γραμματεία του Τμήματος σε συ-
νεργασία με τον/την Επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια.

3. Μετά την ολοκλήρωση της έρευνας χορηγείται βε-
βαίωση διεξαγωγής Μεταδιδακτορικής Έρευνας, στην 
οποία αναφέρεται το ίδρυμα, το Τμήμα, το ονοματεπώ-
νυμο του/της ερευνητή/τριας, το όνομα πατρός, ο τόπος 
καταγωγής του, το γνωστικό αντικείμενο της έρευνας, ο 
χρόνος διεξαγωγής της, καθώς και το ονοματεπώνυμο 
και η ιδιότητα του/της Επιβλέποντα/ουσας. Η Βεβαίωση 
υπογράφεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Η Βεβαί-
ωση σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί τίτλο σπουδών.

Άρθρο 9
Πνευματικά Δικαιώματα 

Εφόσον αυτό δεν ορίζεται διαφορετικά από το πλαί-
σιο χρηματοδότησης της μεταδιδακτορικής έρευνας, 

τα πάσης φύσεως Δικαιώματα Διανοητικής Ιδιοκτησί-
ας, τα οποία νοούνται συνολικώς ή εναλλακτικώς ως τα 
δικαιώματα βιομηχανικής ή πνευματικής ιδιοκτησίας 
που ιδρύονται επί συγκεκριμένου ερευνητικού αποτε-
λέσματος, όπως επίσης και τα αντίστοιχα πάσης φύσεως 
δικαιώματα χρήσης και εμπορικής εκμετάλλευσης των 
αποτελεσμάτων έρευνας που παράγονται κατά την δι-
άρκεια της έρευνας ανήκουν από κοινού και εξίσου στον 
μεταδιδακτορικό ερευνητή, στον επιβλέποντα καθηγητή 
και στο οικείο Τμήμα του Ιονίου Πανεπιστημίου.

Άρθρο 10
Διαγραφή Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/τριας 

Είναι δυνατή η διαγραφή Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/
τριας με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για 
τους ακόλουθους λόγους, μεταξύ άλλων:

• Μη τήρηση των υποχρεώσεών τους, όπως αυτές ανα-
γράφονται στα άρθρα του παρόντος Κανονισμού.

• Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-
γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων, χωρίς 
αναφορά σε αυτούς.

• Συμπεριφορές του/της Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/
τριας που εκθέτουν και ζημιώνουν το Πανεπιστήμιο ή 
το Τμήμα στο οποίο φιλοξενείται.

• Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον/την ίδιο/α τον/
την Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/τρια.

Άρθρο 11
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσοι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες έχουν ήδη 
υπαχθεί σε Τμήματα του Πανεπιστημίου, συνεχίζουν την 
έρευνά τους υπό τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
Α. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΑΙΤΗΣΗΣ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΜΕΤΑΔΙΔΑΚΤΟ-

ΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
Β. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΜΕΤΑΔΙΔΑ-

ΚΤΟΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
Γ. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΝΤΥΠΟΥ ΕΚΘΕΣΗΣ ΠΕΡΑΤΩΣΗΣ ΜΕ-

ΤΑΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21699Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21700 Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21701Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

 

 
 
 
 
 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21702 Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

 

 

 

 

 

 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21703Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

 
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 06 Μαΐου 2019

Ο Πρύτανης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21706 Τεύχος B’ 1884/28.05.2019

*02018842805190016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-05-29T10:34:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




